
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

PO SERVIZI GENERALI E NOTIFICHE

Determinazione n. 3313 / 2022   PO SERVIZI GENERALI E NOTIFICHE

Prot. Corr. st 2022 - 33/3-1/156 (398) 

OGGETTO:  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  –  Anno  2022. 
Approvazione dell’elenco definitivo e individuazione coordinatori  e  operatori  di  back-office da 
impiegare nelle Rilevazioni Areale e da Lista. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

con nota n.  1700195/20 d.d.  03/08/2020,  ISTAT ha comunicato la  decisione di  non realizzare 
nell’anno  2020  le  indagini  campionarie  Areale  e  da  Lista  in  ottemperanza  alle  disposizioni 
normative adottate dal Governo italiano connesse all'emergenza sanitaria ed epidemiologica da 
Covid – 19;

Dato atto che:

• i  coordinatori/operatori di back office impiegati  nelle attività censuarie del 2018, 
2019 e 2021 hanno sottoscritto un contratto quadriennale di affidamento di incarico di 
collaborazione coordinata  e  continuativa,  per  tre  mesi  da  ottobre  a  dicembre,  fino  al 
31/12/2021;

• con Deliberazione di Giunta n. 552 dd. 17/12/2020 è stato stabilito che le graduatorie 
dei coordinatori/operatore di back office (e dei rilevatori) per i Censimenti Permanenti 
della Popolazione e delle Abitazioni 2018-2021 e i contratti conseguentemente stipulati,  
esplicano la loro efficacia anche per l'anno 2022; 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1141  dd.  25/05/2022  è  stato  disposto  di 
richiedere formalmente ai coordinatori e operatori di back office, titolari di contratto di 
lavoro quadriennale alla data della Delibera di Giunta N. 552 dd. 17/12/2020, la disponibilità 
allo svolgimento dell'incarico anche per l'Edizione 2022 del Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni;

Determinazione n. 3313 / 2022



.

Considerato che: 

con  determinazione  dirigenziale  n.  1367  dd.  10/06/2022  è  stato  stabilito  che  l'affidamento 
dell'incarico di coordinatore e operatore di back office e'  subordinato alla fruizione dell'intero 
percorso formativo – FAD e aule virtuali – e al completamento di tutti i moduli formativi e i test di 
valutazione intermedi e finale, che verranno considerati superati se il punteggio ottenuto risulterà 
maggiore o uguale a 8 su 10, come da punto 3 della circolare ISTAT n. 3, prot. n. 1105592/22 del 
31/05/2022;

Richiamati: 

• l'atto prot. n.  ST-33/1-1/1-2022 (17) di data 25/01/2022 con la quale il Sindaco ha 
nominato, quale responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento (UCC), a decorrere dal 
giorno  1  febbraio  2022,  la  sottoscritta,  dott.ssa  Nicoletta  Flora,  Responsabile  della 
Posizione Organizzativa Innovazione e Servizi al Cittadino, in cui è funzionalmente integrato 
l'Ufficio di Statistica del Comune di Trieste;

• la nota del 07/02/2022 prot. n. 0293713/22 con cui l' ISTAT ha comunicato che il 
Comune di Trieste rientra tra i comuni autorappresentativi (AR), cioè tra quelli che sono 
chiamati  a  partecipare  annualmente  alle  rilevazioni  del  Censimento  permanente  della 
popolazione e delle abitazioni per il quinquennio 2022-2026;

• la determinazione dirigenziale n. 603/2022 dd. 22/03/2022 con cui e' stato stabilito 
di  costituire  presso  il  Dipartimento  Innovazione e Servizi  al  Cittadino,  la  cui  struttura 
comprende  anche  l'Ufficio  Statistica  del  Comune  di  Trieste,  l'Ufficio  Comunale  di 
Censimento (in seguito definito con l'acronimo UCC) per gli adempimenti preliminari e per 
lo  svolgimento  del  Censimento  permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni  del 
quinquennio 2022-2026;

• la  Circolare  ISTAT n.  2  e  prot.  1037904/22  del  09/05/2022  con  la  quale  viene 
annunciato l’avvio delle attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione 
e delle Abitazioni per l’anno 2022;

preso atto che:

• quattro sono le persone che interpellate formalmente hanno dato disponibilità allo 
svolgimento dell'incarico di coordinatore e operatore di back office per l'Edizione 2022 del 
Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  e  che,  secondo 
l'organizzazione dell'UCC, tale numero risulta adeguato a garantire il corretto svolgimento 
delle operazioni censuarie;

• ognuno di loro ha completato tutti i moduli formativi previsti e superato il test con 
punteggio adeguato, come da punto 3 della circolare ISTAT n. 3, prot. n. 1105592/22 del 
31/05/2022;

• in base alla vigente graduatoria e alle disponibilità espresse, sono state individuate 
pertanto le seguenti 4 persone a cui affidare l’incarico di coordinatore e operatore di back-
office per le operazioni censuarie relative alle Rilevazioni Areale e da Lista:

Determinazione n. 3313 / 2022



.

DILORENZO Marianna, 
MLACH Alessandra, 
PANARELLO Giuseppe
ZANIER Luciano;

Preso atto altresì che: 

• i  contratti  di  lavoro  quadriennali  sottoscritti  dai  coordinatori/operatori  di  back 
office  avevano durata  fino  al  31/12/2021  e  che  con  nota  Prot.  Gen.  N.  26995/21  dd. 
04/02/2021 a firma del direttore di Dipartimento ing. Lorenzo Bandelli è stato stabilito che 
i rapporti di lavoro finalizzati alla realizzazione delle operazioni censuarie per l’anno 2022 e 
necessari  a  sopperire  le  necessità  dell’Amministrazione saranno estesi  nell’ambito  delle 
graduatorie  sopra  citate  tramite  forme di  lavoro  contrattuali  al  tempo vigenti  (lavoro 
autonomo occasionale);

• con determinazione dirigenziale n. 1141 dd. 25/05/2022 sono stati approvati i nuovi 
schemi contrattuali  relativi alle prestazioni di lavoro autonomo occasionale in qualità di 
coordinatore/coordinatrice e operatore/operatrice di back office (allegato A);

• l'incarico di   coordinatore/coordinatrice e operatore/operatrice di  back office si 
configura  per  l'anno 2022 come un  rapporto  di  lavoro autonomo occasionale  ai  sensi 
dell'art. 2022 del Codice Civile, da esplicarsi nel periodo da fine settembre a fine dicembre 
(orientativamente dal 28/09/2022 al 28/12/2022), per la durata massima complessiva di tre 
mesi, in conformità al calendario delle due Rilevazioni Areale da Lista ed alle operazioni 
preliminari e conclusive del Censimento permanente della Popolazione e delle abitazioni.

• Conformemente  a  quanto  previsto  dal  Piano  Generale  di  Censimento  (PGC), 
allegato alla Deliberazione del consiglio n. 4/22 del 22/03/2022, il  Centro di Rilevazione 
Comunale  (CCR),  sarà  operativo  dal  26  settembre  al  31  dicembre  2022  e  aperto  al 
pubblico dal 03/10/2022 al 22/12/2022.

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

     1) di approvare che, per le operazioni censuarie relative alle Rilevazioni Areale e da Lista, che si 
svolgeranno per il periodo dal 30 settembre al 22 dicembre 2022, in base alla vigente graduatoria e 
alle  disponibilità  espresse,  sono  individuati  coordinatori  e  operatori  di  back-office  i  seguenti 
candidati idonei:

DILORENZO Marianna, 
MLACH Alessandra, 
PANARELLO Giuseppe,
ZANIER Luciano;

2) che per l'anno 2022 gli incaricati sopra menzionati sottoscriveranno un contratto di 
lavoro  autonomo  occasionale,  il  cui  schema  è  stato  approvato  con  determinazione 
dirigenziale  n.  1141  dd.  25/05/2022,  della  durata  massima  complessiva  di  tre  mesi, 

Determinazione n. 3313 / 2022



.

orientativamente dal 28/09/2022 al 28/12/2022, in conformità al calendario delle Rilevazioni 
Areale e da Lista ed alle operazioni preliminari e conclusive del Censimento permanente 
della Popolazione e delle abitazioni.

3) che conformemente a quanto previsto dal Piano Generale di Censimento (PGC), 
allegato alla Deliberazione del consiglio n. 4/22 del 22/03/2022, il  Centro di Rilevazione 
Comunale (CCR), sarà aperto operativo dal 26 settembre al 31 dicembre 2022 e aperto al 
pubblico dal 03/10/2022 al 22/12/2022.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Nicoletta Flora 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3313 / 2022



 Atto n. 3313 del 19/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FLORA NICOLETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/09/2022 12:42:18


